АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района “Козельский район”
 (исполнительно-распорядительный орган)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2022                                                                                                                  №44
О проведении мероприятий по подготовке к летнему
 пожароопасному  периоду в лесах, населенных пунктах
и на объектах экономики в 2022 году
    В соответствии с лесным кодексом Российской Федерации №200-ФЗ от 04.12.2006,  Федеральным законом №123-ФЗ от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в целях защиты населения и территории Козельского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.  Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, профилактике и тушению пожаров в лесах, населенных пунктах и на объектах экономики на 2022 год.
 2. Рекомендовать:

 2.1. Руководителям  лесохозяйств, расположенным на территории района в полном объеме выполнить мероприятия в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации № 417 от 30.06.2007 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах».
 Организовать контроль выполнения предприятиями, организациями и арендаторами осуществляющих свою деятельность в лесах требований постановления Правительства Российской Федерации № 417от 30.06.2007 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах».
 2.2. Руководителям  предприятий и организаций независимо от форм собственности,  в ведении которых находятся действующие железные, автомобильные дороги, линии электропередач и связи, газопроводы провести мероприятия по предупреждению пожаров в лесах в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации № 417от 30.06.2007 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах».
 2.3. Главам администраций городских и сельских поселений:

-  организовать устройство противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, расположенных в лесных массивах или непосредственной близости от них, уточнить планы эвакуации населения при  угрозе  возникновения  лесных пожаров, предусмотреть мероприятия по обеспечению населения  первоочередными средствами  жизнеобеспечения;
- организовать силами местного населения, членами добровольных пожарных формирований патрулирование сельских населенных пунктов, особенно в ночное время;
- обеспечить членов добровольных пожарных формирований шанцевым инструментом, ранцевыми огнетушителями, устойчивой связью со штабом оперативного реагирования района и пожарными командами;
- провести сходы населения в каждом населенном пункте по вопросам пожарной безопасности с целью проведения разъяснительной работы с населением с участием специалистов администраций поселений, депутатов представительных органов власти поселений;
- обеспечить своевременное техническое обслуживание переданных в собственность сельских и городских поселений водяных цистерн. Завершить формирование пожарных расчётов и провести их обучение.
  2.4.  Начальнику  ПСЧ-42  (Барышев А.Н.) согласовать вопрос о выделении при необходимости дополнительных сил и средств пожаротушения за счет Козельского пожарного гарнизона.

  2.5. Руководителям промышленных и  сельскохозяйственных предприятий выделять необходимое количество техники, средств и сил для тушения пожаров по заявкам  руководителей лесохозяйств, принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на своих объектах.

 2.6. МО МВД России «Козельский» (Сверба В.И.):

- в течении пожароопасного периода оказывать помощь руководителям предприятий и организаций, лесничеств и сельскохозяйственных организаций в выявлении и пресечении нарушений гражданами и организациями правил пожарной безопасности в лесах на территории Козельского района;

- обеспечить общественный порядок и безопасность дорожного движения в зонах (районах) со сложной пожароопасной обстановкой, первоочередной пропуск по автодорогам специальной и пожарной техники в места проведения работ по тушению (локализации) пожаров, при необходимости обеспечить их сопровождение;

- предусмотреть обеспечение правопорядка и безопасности в пунктах (местах) временного размещения населения, сохранность имущества и материальных ценностей;

- организовать патрулирование автомобильных дорог  и проверку автостоянок, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов, для контроля соблюдения водителями правил пожарной безопасности.

3. Поручить:

3.1. Отделу образования администрации муниципального района «Козельский район» (Митина Е.П.) организовать широкую разъяснительную работу среди школьников по вопросам безопасного обращения с огнем.

3.2. Главному редактору газеты «Козельск» (Васюнов М.А.) организовать публикацию материалов по  правилам пожарной безопасности в лесах.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Козельский район» Егорову О.Н.

           5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
 Глава администрации                                                                                          Е.В. Слабова

Утвержден

        постановлением администрации

 муниципального района

«Козельский район»

от 26.01.2022  №44
ПЛАН

мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, профилактике и тушению пожаров в лесах, населенных пунктах и на объектах экономики на 2022 год.

	№№

пп
	    Наименование мероприятий
	Ответственный
	Срок проведения

	1.
	Разработать, согласовать и утвердить с лесопользователями и

лесхозами оперативные планы мероприятий по борьбе с лесными,

торфяными пожарами и защите лесов от вредителей и болезней.

	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	до 20.03.2022

	2.
	Провести проверки лесозаготовительных и других предприятий,  работающих в лесу и на торфяных месторождениях, по подготовке их к пожароопасному сезону, оснащенности противопожарным оборудованием и выполнению правил пожарной безопасности в лесах.

	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра», МОНД и ПР, ПСЧ-42, ПЧ-10, ПСЧ-47

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	до 01.04.2022

	3.
	Проверить готовность пожарных команд к пожароопасному сезону путем

проведения смотров.
	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра», МОНД и ПР, ПСЧ-42, ПЧ-10, ПСЧ-47

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	до 30.03. 2022

	4.
	Создать запасы пестицидов, биопрепаратов, разрешенных для применения при борьбе с вредными насекомыми и болезнями леса.

	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	до 20.04.2022

	5.
	Повысить готовность аварийно- спасательных формирований и пожарных команд путем:

доукомплектования личным составом, пожарной, землеройной техникой;  проведения смотров готовности и тактико- специальных учений (по одному учению на наиболее важных объектах).

	Отдел  ГОЧС

ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	до 20. 04.2022

	6.
	Организовать устройство противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, расположенных в лесных массивах или непосредственной близости от них, уточнить планы эвакуации населения при  угрозе  возникновения  лесных пожаров, предусмотреть мероприятия по обеспечению населения  первоочередными средствами  жизнеобеспечения.

Провести сходы населения в каждом населенном пункте по вопросам пожарной безопасности с участием депутатов сельских Дум.

Организовать силами местного населения, членами добровольных пожарных формирований патрулирование сельских населенных пунктов, особенно в ночное время. Обеспечить членов добровольных пожарных формирований шанцевым инструментом, ранцевыми огнетушителями, устойчивой связью со штабом оперативного реагирования района и пожарными командами.

Обеспечить своевременное техническое обслуживание переданных в собственность сельских и городских поселений водяных цистерн. Завершить формирование пожарных расчётов и провести их обучение.
	Главы администраций городских и  сельских поселений
	до начала пожароопасного периода

	7.
	 Согласовать вопрос о выделении при необходимости дополнительных сил и средств пожаротушения за счет Козельского пожарного гарнизона.

	Начальник  ПСЧ -42
	до 30.03.2022

	8.
	Организовать патрулирование лесов, размещение в них пожарных наблюда-

тельных пунктов, телефонную связь с лесничествами.
	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	с началом пожароопасного периода

	9.
	Создать запасы средств пожаротушения согласно правилам пожарной

безопасности в лесу.
	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	до 30.04.2022

	10.
	Обучить всех рабочих и служащих лесохозяйственных, торфодобывающих и

с/х организаций тактике и технике тушения лесных и торфяных пожаров.
	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	до 30.04.2022

	11.
	Организовать  выполнение работ по очистке территорий населенных пунктов, предприятий и организаций от сухой растительности и прочих горючих материалов.
	Главы администраций городских и  сельских поселений, руководители предприятий и организаций
	до начала пожароопасного периода

	12.
	Установить вдоль дорог и в местах отдыха населения  необходимое количе-

ство плакатов по предупреждению пожаров в лесах.
	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	до 30.04.2022

	13.
	Создать там, где необходимо, противопожарные разрывы и минерализован-

ные полосы и привести в надлежащее состояние имеющиеся.
	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	до начала пожароопасного периода

	14.
	В пожароопасный сезон совместно с газетами «Козельск», «Наш город» организовать публикации на темы бережного отношения к лесу, соблюдения санитарных правил и правил пожарной безопасности в лесах и на торфяных месторождениях,  своевременно оповещать население о пожарной опасности.
	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГ БУ «Национальный парк «Угра»,

ПСЧ-42, редакции газет «Козельск», «Наш город»

	с началом пожароопасного периода

	15.
	Активизировать работу общественных  лесных инспекторов лесхозов, «Зеле-

ных патрулей», обратив особе внимание на вопросы противопожарной охраны лесов и выполнение правил пожарной безопасности в лесах.
	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	в пожароопасный период

	16.
	Обеспечить регистрацию всех туристических групп и организовать контроль за соблюдением  во время посещения ими лесов,  правил пожарной безопасности в лесах.
	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	в пожароопасный период

	17.
	При высокой пожарной опасности вносить предложения о запрещении посе-

щения лесов и торфяных месторождениях, а также вносить предложения

об ограничении движения автотранспорта в участках леса с неблагополуч-

ным пожарным состоянием.
	ГКУ «Козельское лесничество»

ФГБУ «Национальный парк «Угра»

ПХС 2-го типа СГАО «Лесопожарная служба»
	в пожароопасный период

	18.
	 Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в пределах  территорий своих предприятий (организаций).

Разработать планы основных мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров на своих объектах в пожароопасный период.

Провести проверку противопожарного инвентаря имеющегося на предприятиях. Оборудовать водонапорные башни специальными устройствами для забора воды пожарной техникой.

Провести очистку территории объектов от сгораемого мусора и сухой растительности.

 Обеспечить свободные подъезды к пожарным гидрантам, пожарным водоемам.

Организовать силами своих сотрудников охраны предприятий патрулирование территории, особенно в ночное время.

	Руководители предприятий и организаций различных форм собственности

	 постоянно

 до 30.03.2022
до начала пожароопасного периода

до начала пожароопасного периода

постоянно

с началом

пожароопасного периода

	19.
	Обеспечить:

В случае высокой пожарной опасности в лесах  установленные ограничения на посещение  гражданами лесов и въезд в них транспортных средств, а также проведение отдельных видов работ в лесном фонде.

Правовой режим и правопорядок в зонах ликвидации чрезвычайных ситуаций,  вызванных природными пожарами.

Административное пресечение правонарушений в рамках предоставленных полномочий.

	Отдел МО МВД России «Козельский»

	с началом

пожароопасного периода

	20.
	Провести  опашку  земель по периметру прилегающих к населенным  пунктам, лесным массивам.

	Органы местного самоуправления, учреждения и организации различных форм собственности,  индивидуальные предприниматели
	до начала пожароопасного периода

	21.
	Руководителям  предприятий и организаций,  в ведении которых находятся действующие железные, автомобильные дороги, линии электропередач и связи, газопроводы провести мероприятия по предупреждению пожаров в лесах в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ      № 417 от 30.06.2007 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах».

	Руководители  предприятий и организаций различных форм собственности

	до начала пожароопасного периода